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“The semantic web is the future of the internet and always will be.”
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Abstract
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The Open Biodiversity Knowledge Management System in Scholarly
Publishing

by Viktor Senderov

OpenBiodiv is a publicly-accessible production-stage semantic system running on top
of a reasonably-sized biodiversity knowledge graph. It stores biodiversity data in a
semantic interlinked format and offers facilities for working with it. It is a dynamic
system that continuously updates its database as new biodiversity information be-
comes available by connecting to several international biodiversity data publishers. It
also allows its users to ask complex queries via SPARQL and a simplified semantic
search interface.
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Introduction

Importance of the topic

The desire for an integrated information system serving the needs of the biodiversity
community dates at least as far back as 1985 when the Taxonomy Database Working
Group (TDWG)—later renamed to Biodiversity Informatics Standards but retaining
the abbreviation TDWG—was established1. In 1999, the Global Biodiversity Infor-
mation Facility (GBIF) was created after the Organization for Economic Cooperation
and Development (OECD) had arrived at the conclusion that “an international mecha-
nism is needed to make biodiversity data and information accessible worldwide” (What
is GBIF? ). The Bouchout declaration (Bouchout Declaration 2014) crowned the re-
sults of the European Union–funded project pro-iBiosphere that lasted from 2012 to
2014 and was dedicated to the task of creating an integrated biodiversity information
system. The Bouchout declaration proposes to make scholarly biodiversity knowl-
edge freely available as Linked Open Data (LOD). A parallel process in the U.S.A.
started even earlier with the establishment of the Global Names Architecture, GNA
(Patterson et al., 2010; Pyle, 2016b).

In 2014, the Horizon 2020 BIG4 consortium was formed between academia and
industry dedicated to advancing biodiversity science. The project’s mission statement
reads “BIG4—Biosystematics, Informatics and Genetics of the big 4 insect groups:
training tomorrow’s researchers and entrepreneurs” (University of Copenhagen et al.,
2014). An important member of the consortium is the academic publishing house and
software company, Pensoft Publishers. It publishes several dozen well-known open
access taxonomic journals2 and, as a signatory of the Bouchout declaration, was a
prime candidate to push the vision for an Open Biodiversity Knowledge Management
System (OBKMS) forward. The presented Ph.D. project is based at Pensoft Pub-
lishers and at the Institute of Information and Communication Technology (IICT) of
the Bulgarian Academy of Sciences with the goal to follow through pro-iBiosphere’s
vision.

Previous work

Due to the interdisciplinary nature of the thesis, this section will focus on two areas:
(a) knowledge bases and Linked Open Data and (b) biodiversity publishing.

1A web page with the history of TDWG dating back to 1985 can be viewed under http://old.
tdwg.org/past-meetings/; however, a lot of the links are unfortunately broken and the page needs
some maintenance.

2For example, ZooKeys, PhytoKeys, MycoKeys, and Biodiversity Data Journal (BDJ).

http://old.tdwg.org/past-meetings/
http://old.tdwg.org/past-meetings/

2 Introduction

Knowledge bases and Linked Open Data

We shall start by first introducing knowledge bases and knowledge-based systems. We
use the two terms interchangeably but tend to write the longer variant, knowledge-
based system, when we want to emphasize aspects of the knowledge base that are not
related to the underlying facts store (database).

It is useful to form one’s concept of knowledge-based systems both by looking at
explicit definitions and by looking at several examples of knowledge bases in practice.
The term was already being widely discussed by the 1980’s (Jarke et al., 1989) and
early nineties (Harris et al., 1993) and was understood to mean the utilization of ideas
from both database management systems (DBMS) and artificial intelligence (AI) to
create a type of computer system called knowledge base management system (KBMS).
Harris et al., 1993 writes that the characteristics of a knowledge base management
system are that it contains “pre-stored rules and facts from which useful inferences
and conclusions may be drawn by an inference engine.” We should note that the
phrase “pre-stored rules” comes from the time of first-generation AI systems that were
rule-based. Recently, there has been progress in incorporating statistical techniques
into databases (Mansinghka et al., 2015); however, in this project we are working
with the classical rule-based definition. In other words, a knowledge base is, in our
understanding, a suitable database tightly integrated with a logic layer.

Another relatively recent development in knowledge-based systems has been the
application of the Linked Data principles (Heath and Bizer, 2011). In fact, most exist-
ing knowledge bases emphasize the community aspects of making data more intercon-
nected and reusable. Examples include Freebase (Bollacker et al., 2008), which was
recently incorporated in WikiData (Vrandečić and Krötzsch, 2014; Pellissier Tanon
et al., 2016), DBPedia (Auer et al., 2007), as well as Wolfram|Alpha (Wolfram|Alpha,
Making the wolrd’s knowledge computable) and the Google Knowledge Graph (Sing-
hal, 2012). What these systems have in common is that an emphasis is placed not
only on the logic layer allowing inference but on a unified information space: these
systems act as nexus integrating information from multiple places and they follow to
various degrees the principles of Linked Open Data (LOD).

Linked Open Data (Heath and Bizer, 2011) is a concept of the Semantic Web
(Berners-Lee et al., 2001), which, when applied properly, ensures that data published
on the Web is reusable, discoverable, and most importantly ensures that pieces of data
published by different entities can work together. We will discuss the Linked Data
principles and their application to OpenBiodiv in detail in Chapter 3.

Leveraging these developments, modern knowledge bases place a bigger emphasis
on interlinking data rather than on developing a complex inference machinery. There
has been critique of the idea of bundling logic in the database layer as such bundling
leads to increased complexity (Barrasa, 2017). The critique can be summarized with
two points. First, bundling the logic near the data (especially when it is excessive for
the task at hand) can lead to drastic performance decreases3. Second, the developing
of new techniques (e.g. machine learning) can make the existing deep logic layer
obsolete. Our view is that data is the commodity which is much more valuable, and
the inference strategy (be it a rule-based logic layer, or a statistical machine learning
technique) can be replaced as computational science moves forward. These ideas lead
to an interesting conundrum in the choice of a database technology discussed in the
subsequent sections.

3 We will compare the performance of the stronger Web Ontology Language (OWL) logic layer
with a weaker RDF Schema (RDFS) logic layer in Chapter 3. Resource Description Framework
(RDF) is a data model for storing statements about things discussed later.
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Finally, a knowledge-based system ultimately needs to include user-interface com-
ponents (UI’s) and application programming interfaces (API’s) or an application layer.
These serve as the point-of-contact for human-computer, or computer-computer in-
teraction, and are crucial to the success of any such system.

Biodiversity publishing

In the biomedical domain there are well-established efforts to extract information and
discover knowledge from literature (e.g. Rebholz-Schuhmann et al., 2005; Momtchev
et al., 2009; Williams et al., 2012). The biodiversity domain, and in particular biolog-
ical systematics and taxonomy (from here on in this thesis referred to as taxonomy),
is also moving in the direction of semantization of its research outputs (Agosti, 2006;
Patterson et al., 2006; Kennedy et al., 2005; Penev et al., 2010a; Tzitzikas et al.,
2013). The publishing domain has been modeled through the Semantic Publishing
and Referencing Ontologies, SPAR Ontologies (Peroni, 2014). The SPAR Ontologies
are a collection of ontologies incorporating, amongst others, FaBiO, the FRBR-aligned
Bibliographic Ontology (Peroni and Shotton, 2012), and DoCO, the Document Com-
ponent Ontology (Constantin et al., 2016). The SPAR Ontologies provide a set of
classes and properties for the description of general-purpose journal articles, their
components, and related publishing resources. Taxonomic articles and their compo-
nents, on the other hand, have been modeled through the TaxPub XML Document
Type Definition (DTD)—also referred to loosely as XML schema—and the Treatment
Ontologies (Catapano, 2010). While TaxPub is the XML-schema of taxonomic pub-
lishing for several important taxonomic journals (e.g. ZooKeys, PhytoKeys, Biodiver-
sity Data Journal), the Treatment Ontologies are still in development and have served
as a conceptual template for OpenBiodiv-O (discussed in Chapter 2).

Taxonomic nomenclature is a discipline with a very long tradition. It transitioned
to its modern form with the publication of the Linnaean System (Linnaeus, 1758). Al-
ready by the beginning of the last century, there were hundreds of taxonomic terms in
usage (Witteveen, 2015). At present the naming of organismal groups is governed by
the International Code of Zoological Nomenclature, ICZN (International Commission
on Zoological Nomenclature, 1999) and by the International Code of Nomenclature for
algae, fungi, and plants, Melbourne Code (International code of nomenclature for al-
gae, fungi and plants (Melbourne code) 2012). Due to their complexity (e.g. ICZN has
18 chapters and 3 appendices), it proved challenging to create a top-down ontology of
biological nomenclature. Example attempts include the relatively complete NOMEN
ontology (Dmitriev and Yoder, 2017) and the somewhat less complete Taxonomic
Nomenclatural Status Terms, TNSS4.

There are several projects that are aimed at modeling the broader biodiversity
domain conceptually. Darwin Semantic Web, Darwin-SW (Baskauf and Webb, 2016)
adapts the previously existing Darwin Core (DwC) terms (Wieczorek et al., 2012)
as RDF (RDF Working Group, 2014). These models deal primarily with organismal
occurrence data.

Modeling and formalization of the strictly taxonomic domain has been discussed
by Berendsohn (Berendsohn, 1995) and later, e.g., in (Franz and Peet, 2009; Sterner
and Franz, 2017). Noteworthy efforts are the XML-based Taxonomic Concept Trans-
fer Schema (Taxonomic Names and Concepts Interest Group, 2006) and a now defunct

4Even though it is unknown to the authors whether TNSS was published in peer-reviewed lit-
erature, remnants of it can still be found on GitHub, e.g. under https://github.com/pensoft/
OpenBiodiv/blob/master/ontology/contrib/taxonomic_nomenclatural_status_terms.owl.

https://github.com/pensoft/OpenBiodiv/blob/master/ontology/contrib/taxonomic_nomenclatural_status_terms.owl
https://github.com/pensoft/OpenBiodiv/blob/master/ontology/contrib/taxonomic_nomenclatural_status_terms.owl
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Taxon Concept ontology. Very recently, the TDWG community has attempted to res-
urrect the Taxon Concept ontology with the Taxonomic Names and Concepts Interest
Group. The group discussions can be accessed under https://github.com/tdwg/tnc.
Interestingly the very first GitHub issue discussed OpenBiodiv-O and the possibility
of its adoption as a TDWG standard.

By the time the OpenBiodiv project started in June 2015, a number of articles
had been previously published on the topics of linking data and sharing identifiers in
the biodiversity knowledge space (Page, 2008), unifying phylogenetic knowledge (Parr
et al., 2012), taxonomic names and their relation to the Semantic Web (Page, 2006;
Patterson et al., 2010), and aggregating and tagging biodiversity research (Mindell
et al., 2011). Some partial discussion of OBKMS was to be found in the science blog
iPhylo (Page, 2014, 2015). The legal aspects of the OBKMS had been discussed by
Egloff et al., 2014.

Furthermore, several tools and systems that deal with the integration of biodiver-
sity and biodiversity data had been developed by different groups. Some of the most
important ones are UBio, Global Names, BioGuid, BioNames, Pensoft Taxon Profile,
and the Plazi Treatment Repository5.

Key findings

The key findings from the papers cited in the previous paragraphs can be summarized
as follows:

1. Biodiversity science deals with disparate types of data: taxonomic, biogeo-
graphic, phylogenetic, visual, descriptive, and others. These data are siloed
in unlinked data repositories.

2. Biodiversity databases need a universal system of naming concepts due to the in-
efficiencies of Linnaean names for modern taxonomy. Taxonomic concept labels
have been proposed as a human-readable solution and stable globally unique
identifiers of taxonomic concepts had been proposed as a machine-readable so-
lution.

3. There is a base of digitized semi-structured biodiversity information online with
appropriate licenses waiting to be integrated as a knowledge base.

Goal and objectives

Given the huge international interest in an open biodiversity knowledge management
system (OBKMS), this dissertation started the OpenBiodiv project, the goal of which
is to contribute to OBKMS by focusing on biodiversity information extracted from
scholarly literature. The scientific goal of the project is to create a formal semantic
model of the domain of biodiversity publishing and to apply this model for the creation
of a Linked Open Dataset from biodiversity data.

Objective 1: Ontology. Study the domain of biodiversity informatics and bio-
diversity publishing and develop an ontology allowing data integration from diverse
sources.

5UBio: http://ubio.org/; Global Names: http://globalnames.org/; BioGuid: http://bioguid.org/;
BioNames: http://bionames.org/; Pensoft Taxon Profile: http://ptp.pensoft.eu/; Plazi Treatment
Repository: http://plazi.org/wiki/.

https://github.com/tdwg/tnc
https://github.com/tdwg/tnc/issues/1
http://iphylo.blogspot.bg
http://ubio.org/
http://globalnames.org/
http://bioguid.org/
http://bionames.org/
http://ptp.pensoft.eu/
http://plazi.org/wiki/
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Objective 2: Software architecture. Formally define OpenBiodiv as a knowledge-
based system and design its integrated software architecture.

Objective 3: Linked open dataset. Create a Linked open dataset (LOD) on the
basis of published taxonomic articles using the ontology defined in Objective 1.

Objective 4: Library. Develop methods for converting taxonomic publications
into the semantic model of the ontology in order to support Objective 3.

Objective 5: Workflows. Develop practical workflows for continuously converting
taxonomic data into taxonomic publications and thus updating the LOD dataset.

Objective 6: Web portal. Create a web portal and example applications on top
of the knowledge base.

Methodology

In this section the "meta-choices" (methodological choices) are outlined that have
been made before the design and implementation phase. They include but are not
limited to programming methodologies and database paradigms.

Choice of database paradigm for OpenBiodiv

We specify OpenBiodiv as a knowledge-based system with a focus on structuring and
inter-linking biodiversity data. Two of the possible database technologies that fit this
requirement are semantic graph databases (triple stores) such as GraphDB (Ontotext,
2018) and labeled property graphs such as Neo4J (Neo4J Developers, 2012).

Semantic graph databases offer a very simple data model: every fact stored in
such a database is composed as a triple of subject, predicate, and object. Subjects of
triples are always resource identifiers, whereas objects can be other resource identifiers
or literal values (e.g. strings, numbers, etc.). Relations between resources or between
resources and literals are given by the predicates (also specified as identifiers). Such
links are sometimes referred to as properties. Thus, one can visualize a directed graph
whose nodes are the subjects or objects, as specified via resource identifiers or literals,
and whose arcs are predicates.

Semantic graph databases have the unique feature that the logic layer is also
expressed as triples stored in the database. This logic layer, known as ontology, is not
only responsible for drawing conclusions from the data (inference), but also specifies
the semantics of how knowledge should be expressed.

Labeled property graphs, on the other hand, offer a freer data model by allowing
the arcs of the knowledge graph to have properties as well. For example, in a labeled
property graph whose nodes are two cities A and B and are connected by a property-
predicate road to, it is possible to additionally attach the value “500 km” to that
property. Thus, we indicate that the length of the road connecting the cities is 500
km (Fig. 1).


[…]

import of specimen records into manuscripts and automatic creation of data
papers from biological databases”. Research Ideas and Outcomes 2 (): e10617.
issn: 2367-7163. doi:10.3897/rio.2.e10617. http://rio.pensoft.net/
articles.php?id=10617. Unique citations by Ordynets et al., 2017.

5. Lyubomir Penev, Daniel Mietchen, Vishwas Chavan, Gregor Hagedorn, Vincent
Smith, David Shotton, Éamonn Ó Tuama, Viktor Senderov, Teodor Georgiev,
Pavel Stoev, Quentin Groom, David Remsen, and Scott Edmunds. 2017b.
“Strategies and guidelines for scholarly publishing of biodiversity data”. Re-
search Ideas and Outcomes 3, no. e12431 (). issn: 2367-7163. doi:10.3897/
rio.3.e12431. http://riojournal.com/articles.php?id=12431 Unique
citations by Tennant et al., 2017, Marwick and Birch, 2017, Kissling et al., 2018,
Mathieu, 2018, Шашков and Иванова, 2018, Шашков et al., 2017, Filippova
et al., 2017, Филиппова et al., 2017.

6. Lyubomir Penev, Teodor Georgiev, Peter Geshev, Seyhan Demirov, Viktor
Senderov, Iliyana Kuzmova, Iva Kostadinova, Slavena Peneva, and Pavel Stoev.
2017a. “ARPHA-BioDiv: A toolbox for scholarly publication and dissemination
of biodiversity data based on the ARPHA Publishing Platform”. Research Ideas
and Outcomes 3, no. e13088 (). issn: 2367-7163. doi:10.3897/rio.3.e13088.
http://riojournal.com/articles.php?id=13088

7. Emmanuel Arriaga-Varela, Matthias Seidel, Albert Deler-Hernández, Viktor
Senderov, and Martin Fikácek. 2017. “A review of the Cercyon Leach (Coleoptera,
Hydrophilidae, Sphaeridiinae) of the Greater Antilles”. ZooKeys 681 (): 39–
93. issn: 1313-2970, 1313-2989. doi:10.3897/zookeys.681.12522. https:
//zookeys.pensoft.net/articles.php?id=12522. Indexed in WoS IF 1.079,
Q3 SCOPUS, SJR 0.533.

8. Viktor Senderov, Kiril Simov, Nico Franz, Pavel Stoev, Terry Catapano, Do-
nat Agosti, Guido Sautter, Robert A. Morris, and Lyubomir Penev. 2018.
“OpenBiodiv-O: ontology of the OpenBiodiv knowledge management system”.
Journal of Biomedical Semantics 9, no. 5 (). issn: 2041-1480. doi:10.1186/
s13326-017-0174-5. https://jbiomedsem.biomedcentral.com/articles/
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Figure 8.2: The OpenBiodiv-O article is featured on the main web-
page of the Journal of Biomedical Semantics..

10.1186/s13326-017-0174-5 Indexed in WoS IF 1.6, Q3 SCOPUS, SJR 0.952.
Unique citations by Michel et al., 2018, Page, 2018b, Page, 2018a.

A list of publications related to the dissertation follows. The listed articles have
been published without exception in four international scientific journals: five articles
in Research Ideas and Outcomes, one article in ZooKeys (WoS IF 1.079, Q3 SCOPUS,
SJR 0.533), one article in Biodiversity Data Journal (WoS SCOPUS, SJR 0.465) and
one article in Journal of Biomedical Semantics (WoS IF 1.6, Q3 SCOPUS, SJR 0.952).
The total number of citations that have been accumulated for the candidate excluding
self-citations (cross-citations) is at least 20. The citing articles are given in the list
above. The total number of citations that have been accumulated including cross-
citations and citations of work outside of the scope of the dissertation is at least 48
(Google Scholar).

[1] is an early version of the Introduction as well Chapter 1 and contains work
towards Objective 2 (Architecture). The text of publications [2, 3, 5, 6, 7] are not
a part of the text of the dissertation one-to-one but contain work towards Objective
5 (Workflows). The ideas presented in these publications have to large degree been
incorporated in Chapter 5 whose backbone is formed by [4]; thus Objective 5 (Work-
flows) is achieved. [7] is published in the peer-reviewed journal ZooKeys with impact
factor 1.031 (early 2018). [8] is the most important publication under this dissertation
and was published in the high-impact Journal of Biomedical Semantics with impact
factor 2.413 (early 2018). [8] makes up the content of Chapter 2 and is the main body
of work fulfilling Objective 1 (Ontology). It was a featured article on the home-page
of JBS (Fig. 8.2). Chapter 3 and Chapter 4 that form Objectives 3, 4, respectively
are currently being prepared as manuscripts in international journals. Furthermore,
the software library RDF4R described in Chapter 4 is being submitted to the open
source repository rOpenSci2.

Апробация на резултатите

Доклади пред научен семинар на ПНЗ

1. Доклад пред научен семинар на ИБЕИ на БАН на 26.10.2015 г. (“Публикуване,
визуализация и разпространение на първични и геномни данни за биологичното
разнообразие на основата на открита система за управление на информацията”).

2“We build software with a community of users and developers, and educate scientists about
transparent research practices.” https://ropensci.org/

https://jbiomedsem.biomedcentral.com/articles/10.1186/s13326-017-0174-5
https://jbiomedsem.biomedcentral.com/articles/10.1186/s13326-017-0174-5
https://ropensci.org/
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2. Доклад пред научен семинар в ИИКТ на БАН на 31.03.2016 г. (Open Bio-
diversity Knowledge Management System)

3. Dоклад пред научен семинар на ИИКТ на БАН за 23.03.2018 г. (OpenBiodiv:
a knowledge-based system of biodiversity information)

Доклади пред научно мероприятие в чужбина или пред международно
научно мероприятие у нас

1. Доклад пред международния симпозиум EU BON в София на 23.03.2016 г.
(The Data Publishing Toolkit at EU BON: Automated creation of data papers,
data and text integrated publishing via the ARPHA Publishing Platform.)

2. Доклад по време на работната среща на BIG4 в Хавраники, Чехия на
03.06.2016 г. (Project Progress Report (OBKMS))

3. Доклад по време на работната среща на BIG4 в Хавраники, Чехия на
03.06.2016 г. (Modern Methods of Systematic Research and the BOLD Al-
gorithm)

4. Уеб-базиран доклад (уебинар) пред международна аудитория в рамките на
семинар на iDigBio на 16.07.2016 г. (Online direct import of specimen records
from iDigBio infrastructure into taxonomic manuscripts)

5. Доклад по време на работната среща на BIG4 в Копенхаген на 14.10.2016 г.
(Midterm Progress Report)

6. Доклад на международния симпозиум TDWG 2016 в Санта Клара де Сан
Карлос от 5. до 9.12.2016 г. (Streamlining the Flow of Taxon Occurrence Data
Between a Manuscript and Biological Databases)

7. Доклад на международния симпозиум TDWG 2016 в Санта Клара де Сан
Карлос от 5. до 9.12.2016 г. (The Open Biodiversity Knowledge Management
System: A Semantic Suite Running on top of the Biodiversity Knowledge Graph)

8. Доклад на международния симпозиум TDWG 2016 в Санта Клара де Сан
Карлос от 5. до 9.12.2016 г. (Demonstrating the Prototype of the Open Bio-
diversity Knowledge Management System)

9. Доклад на международния симпозиум TDWG 2016 в Санта Клара де Сан
Карлос от 5. до 9.12.2016 г. (Creation of Data Paper Manuscripts from Eco-
logical Metadata Language (EML))

10. Уеб-базиран доклад пред междуродния семинар на работната група по семантични
технология към Университета Вандербилт (Тенеси, САЩ) на 20.02.2017 г.
(Open Biodiversity Knowledge Management System)

11. Доклад на европейската конференция на биосистематиците, BioSyst.eu 2016
на 15.08.2017 г. (The OpenBiodiv Knowledge System: The Future of Access to
Biodiversity Knowledge)

12. Доклад на международния симпозиум TDWG 2017 в Отава, Канада от 1.
до 6.10.2017 г. (OpenBiodiv Computer Demo: an Implementation of a Semantic
System Running on top of the Biodiversity Knowledge Graph)
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13. Доклад на международния симпозиум TDWG 2017 в Отава, Канада от 1.
до 6.10.2017 г. (OpenBiodiv: an Implementation of a Semantic System Running
on top of the Biodiversity Knowledge Graph)

14. Постер на международния симпозиум TDWG 2017 в Отава, Канада от 1. до
6.10.2017 г. (OpenBiodiv: an Implementation of a Semantic System Running
on top of the Biodiversity Knowledge Graph)

15. Доклад по време на работната среща на BIG4 в Ла Палма, Испания от 30.
окт. до 3 ноем. 2017 г. (Midterm Progress Report)

16. Доклад пред научен семинар на групата по биоинформатика (група Ронкуист)
в Кралския природо-научен музей в Стокхолм на 29.11.2017 г.

Main scientific and applied contributions

In the course of the investigative effort, all six objectives have been achieved and
the results have been published in international journals and have been presented at
major conferences in Bulgaria and abroad. The most important contributions of the
thesis are summarized as follows:

Декларация за оригиналност

Декларирам, че настоящата дисертация съдържа оригинални резултати, получени
при проведени от мен научни изследвания, с подкрепата и съдействието на научния
ми ръководител проф. Любомир Пенев и Издаделство Пенсофт, както и научния
ми консултант доц. Кирил Симов и ИИКТ. Резултатите, които са получени,
описани и/или публикувани от други учени, са надлежно и подробно цитирани
в библиографията.

Настоящата дисертация не е прилагана за придобиване на научна степен в
друго висше училище, университет или научен институт.

Виктор Сендеров
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and Prof. Bob Morris (emeritus UMASS).

I also thank everyone at Plazi for the co-ownership of the vision of the project; in
particular, Dr. Donat Agosti, Terry Catapano, and Dr. Guido Sautter.

Last but not least, I would like to acknowledge Ontotext for building the GraphDB
database and providing excellent support.
