REVIEW

**of dissertation work for covering of the educational and scientific degree PhD
in the field of higher education 4. "Natural Sciences, Mathematics and Informatics",
Professional Field: 4.6 "Informatics and Computer Science",
Scientific speciality: 01.01.12 "Informatics"**

PhD student: *Victor Senderov*

Title: *The Open Biodiversity Knowledge Management System in Scholarly Publishing*

Supervisors:

Prof. Lyubomir Penev and Prof. Kiril Simov

Reviewer: *Assoc. prof. Svetla Boytcheva – IICT-BAS*

This review was written and presented on the basis of Order 86 from 30.04.2019 of the Director of IICT-BAS in compliance with the decision of the Scientific Council of IICT-BAS (rec. of proceedings No. 5 from 24.04.2019), as well as the decision of the Scientific Jury under the Procedure (rec. of proceedings No. 1 from 10.05.2019). It was written on the basis of the Act of the Development of the Academic Personnel in Republic of Bulgaria (ADAPRB), Act No. 26 from 13.02.2019 for the amendment and supplementation of the Rules of implementation of ADAPRB (RIADAPRB), concerning the field 4. Natural sciences, mathematics and informatics, Professional Fields 4.1., 4.2. 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., Rules on the conditions and order for acquiring academic degrees and occupying academic positions at the Bulgarian Academy of Sciences, Regulations on the Specific Conditions for Acquisition of Academic Degrees and for Applying Academic Staff in the IICT-BAS.

1. Comprehensive analysis of the scientific and scientific-applied achievements in the dissertation work. Characterization of key achievements.

The dissertation is written in English and has a volume of 113 pages, including 15 pages of references, 2 pages of author's reference, 4 pages of listings, 1 appendix of 2 pages, and 2 blank pages. Due to the specificity of the selected format, in view of the fact that the dissertation will be printed by Pensoft, it should be noted that there are deviations from the typing page standard (38 lines, 66 symbols) - 51 lines, 85 symbols, the standard equals about 150 standard pages, without counting the references list, author's reference, and appendices. The text is organized in introduction and 8 chapters and conclusion. The references list consists of 164 publications, including 9 publications of PhD student. The majority of cited literature is in English, and there are several sources in Russian, French, and Latin. Most of the cited publications have been published over the last 10 years. The references are appropriately cited in the dissertation text.

Actuality of the problem

The dissertation topic is related to a very up-to-date and fast growing topic - creation and management of linked open data (LOD - <https://lod-cloud.net/>). The presented scientific work

describes the design and creation of an OpenBiodiv system for working with LOD on biodiversity. This topic is very important because there is a strong need to systemized knowledge in the field, both as relationships between the different concepts organized in taxonomies and ontologies, as well as terms names alignment and agreement, and to create a digital repository of open linked data.

Related Work

The presented analyses and overview of knowledge based databases and related open data, as well as the presented data survey in biodiversity, show that the PhD student has deep and systematic knowledge about the problem. Based on the presented state of the art study, the OpenBiodiv project was defined and initiated. The related work presented in the PhD thesis also show that the PhD student knows the domain and the main research problems that can address in it.

Goal and objectives

The aim of the dissertation is to create an Open Biodiversity Knowledge Management System (OBKMS), focusing on knowledge extracted from scientific literature. To achieve the objectives of the dissertation, 6 tasks have been formulated: (1) ontology creation; (2) design of system architecture, (3) creation of linked open data (LOD) on the basis of published taxonomic articles using the ontology defined in (1), (4) Develop methods for converting taxonomic publications into the semantic model of the ontology in order to support (3); (5) Develop practical workflows for continuously converting taxonomic data into taxonomic publications and thus updating the LOD dataset, (6) Create a web portal and example applications on top of the knowledge base.

The primary model for OBKMS is based on data representation as a semantic knowledge graph, and GraphDB (<https://www.ontotext.com/products/graphdb/>).

Analysis of the achievements presented in the dissertation work

The introduction section contains an overview of the subject area, major research problems identification and definition of the goal of the dissertation, within 6 main tasks. The dissertation thesis describes the OpenBiodiv project, for the Open Biodiversity Knowledge Management System (OBKMS) through the creation of an open knowledge-based biodiversity information system derived from the scientific literature. A justification for the chosen research methodology was made. Different aspects are considered:

- semantic graphs and RDF schema presentation are selected for knowledge presentation;
- the choice of information sources - the Pensoft publication, which is based on publications with enhanced semantic information (enhanced publications); GBIF Backbone Taxonomy; and Plazi Treatment Bank.
- A flexible software development method (Agile) is selected.

The structure of the dissertation is also presented.

Chapter 1 describes the architecture of OpenBiodiv - (1) semantic graph database - ontologies, open linked data; (2) back-end - methods for converting unstructured information into a form that allows its semantic links to be represented, (3) a front-end part - a web portal. A flexible software

development method (Agile) has been used to design the system. The implementation is based on GraphDB.

Chapter 2 presents the OpenBiodiv-O ontology. The domain conceptualization process is explored and described in detail, so that this process can be automated in the creation of the OpenBiodiv-O ontology. An overview has been made of the related work in this area. A semantic model of the Biodiversity Publishing Domain is presented. The defined classes and relationships between objects in these classes are represented. The semantic modeling of the biological nomenclature is also presented. There is also described a hybrid hierarchy of classes that accommodate both traditional taxonomic name usages and the usage of taxonomic concept labels and operational taxonomic units

Chapter 3 describes OpenBiodiv-LOD (Open Linked Data) generation by processing three major sources of information: GBIF Backbone Taxonomy; postings from Pensoft; and Plazi Treatment Bank. OpenBiodiv-LOD is a synthetic set of data and does not contain any new data but only integrates data contained in the information sources. A pseudocode of the Transformation Extractor Algorithm from XML to RDF is also provided.

Chapter 4 describes the RDF4R library, which is R library for working with RDF. Described are the main features of the package. An example is given for converting a SPARQL query into a function of R.

Chapter 5 discusses the automated workflow for processing data flow related to biodiversity. Two methods are presented: (1) Automated specimen record import, and (2) automatic generation of ecological metadata language (EML).

Chapter 6 describes the web portal <http://openbiodiv.net/>. The functionalities of the system can be used by the three types of users: (1) basic level: using the workspace with tools, (2) expert level: using applications and (3) expert: using SPARQL or R. Still not all search tools have been developed. The web portal offers the basic semantic search functionality for the three types of users.

Chapter 7 contains source code listing of some SPARQL queries that are described in the previous chapters. In addition, the source code of the RDF4R library has been set.

Chapter 8 describes the presentation of the iDigBio Webinar. The listener profile is described.

The **conclusion** contains an assessment of the fulfillment of each of the assigned tasks in the dissertation. Suggested guidelines for future work are outlined. An author's achievements, publications, citations, approbation of the results - exported reports are attached. Altogether 8 publications were submitted, 20 citations were noted. One of the publications is a work plan for the dissertation. Results of the dissertation were presented at 3 internal scientific seminars at the Bulgarian Academy of Sciences and 16 international events.

The contributions

There are 3 main contributions of the PhD student - one scientific and two in the area of applied sciences:

Scientific contribution: • Creation of OpenBiodiv-O ontology and a formal model of the field of biodiversity knowledge publishing.

Applied sciences contributions:

- Related work overview and analyses and development of OpenBiodiv-LOD
- Implementation of OpenBiodiv software modules

Reliability of the achieved results

The main focus of all presented research is the openness of the data and the program code. Links to all datasets, resources, and program implementations are provided. The eight publications of the PhD student, the overview of the related work on the dissertation theme, the direct participation of the doctoral student in the research process and the description of the studies made are also covered by the dissertation.

2. Publications

From a formal point of view, in accordance with the Regulations for the implementation of the ADAPRB, Decree No 26 of 13.02.2019 for the amendment and supplement of the RIADAPRB, field 4. Natural sciences, mathematics and informatics, Prof. scientific fields 4.1., 4.2., 4.3. , 4.4., 4.5., 4.6., And the Regulations for the Special Conditions for Acquisition of Academic Degrees and Academic Degrees in IICT-BAS, the PhD student is required to have at least 30 points from criteria in Group G (indicators from 5 to 10).

PhD candidate Viktor Senderov has presented 8 articles in total, all of which are in English, open access publications, including:

- 3 publications (No. 3,7,8) in the SCOPUS reference journals, with SJR, in addition all 3 publications are also referenced in the Web of Science, two of which (No. 7,8) also have an impact factor and fall into quartile Q3. Publications (No. 3,8) are also indexed in PubMed
- 5 publications (No. 1, 2, 4, 5, 6) are published in Research Ideas and Outcomes - Pensoft's online journal. Publication No. 1 is not a scientific publication, but a work plan for the doctorate, so it will not be included in the calculation of the points.

All presented publications are co-authored both by Viktor Senderov's supervisors, as well by Bulgarian and foreign scientists. He is the first author of three publications (No. 1, 4, 8). The PhD candidate has no publication as single author.

According to the Amendment No. 26 of 13.02.2019 of RIADAPRB, only scientific publications which are referenced and indexed in international scientific information databases (Web of Science and Scopus, Zentralblatt, MathSciNet, ACM Digital Library, IEEE Xplore and AIS eLibrary) fulfill the requirements of the criteria in Group G.

Thus, only 3 of the publications (No. 3, 7, 8) can be considered for the criteria in Group G (indicators from 5 to 10). Then the total number of points for this indicator is 80 pts, which also meets the minimum requirement of 30 points.

Nº Journal Publisher Indexing and referencing Points
3 Biodiversity Data Journal Pensoft WoS SCOPUS, SJR 0.465 30
7 ZooKeys Pensoft WoS IF 1.079, Q3 SCOPUS, SJR 0.533 30
8 Journal of Biomedical Semantics Springer Nature WoS IF 1.6, Q3 SCOPUS, SJR 0.952, 20
Total 80

3. Citations

There are 18 citations of the PhD publications presented in the dissertation. Publications in reputed international scientific journals, as well as their numerous citation by world scientists, show the importance of the results of scientific research in the field.

4. Contribution in co-authored publications

In my opinion, the candidate's contribution to collective publications is clear and substantial. It is evident from the subject matter. In three of the publications, the PhD student is the first author.

5. Critical notes

I would like to make some technical notes that do not decrease the value of the value of the presented results in the PhD thesis, but can help to improve their presentation:

1. It would be better to separate print from electronic sources in the reference list.
2. The text of the PhD thesis needs polishing of the presentation style and terminology. There are some punctuation and spelling errors, the removal of which would only help to improve the overall impression of the presented scientific results. It would be good to avoid the use of strangers and jargon words.
3. In general, the structure of the dissertation text does not correspond to the traditionally accepted layout. There is no chapter overview - there are only 3 pages of literature review in the introductory part, but they also include a description of the structure of the dissertation. Code listings (Chapter 7) should be presented as an appendix after the main dissertation text. The appendix (Chapter 8) should also not be considered as a part of the main text. There is no list of figures and a list of tables, which are usually included in the description.
4. In my opinion, the aim of dissertation is not very well defined - it needs some refinement in the direction of focus on the scientific problem that is being solved.
5. I would like to recommend to the Ph.D. student to publish individual scientific publications in the area 4.6 Informatics and Computer Science, in order to promote the results and to obtain an objective evaluation of his achievements in this field by international reviewers.

6. PhD abstract

The presented PhD abstract in Bulgarian contains 54 pages and reflects the main chapters and results of the dissertation.

7. Conclusion

In my opinion the presented publications and the results described in the PhD thesis show that the PhD candidate Victor Senderov complies the requirements of the ADAPRB, the RIADAPRB, and the specific requirements of the regulations of BAS and IICT-BAS. The minimum national and IICT-BAS requirements for awarding the PhD in. 4.6 Informatics and Computer Science.

I give my positive conclusion for the award of educational and scientific degree PhD to Viktor Senderov in the field of higher education 4. "Science, Mathematics and Informatics", field 4.6 "Informatics and Computer Science", scientific specialty: 01.01.12 "Informatics".

Sofia, 7 June 2019 г.

Reviewer.

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

/Assoc. Prof. Svetla Boytcheva/